
110  diário oficial Nº 34.948 Quarta-feira, 27 DE ABRIL DE 2022

MATRICULA: 54188977/3
CARGO: ASSESSOR
TRAJETO: Belém/PA-Santarém/PA-Belém/PA
PERÍODO: 26 a 29/04/2022
QUANTIDADE: 3 e 1/2 (Três e Meia) diárias
OBJETIVO: participar da visita técnica, em conjunto com a SECTET, para acom-
panhamento da reforma da Escola Técnica do Município de Santarém/PA.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 26 de Abril de 2022.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 789519
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA
CHAMADA Nº 004/2020 - BOLSAS DE ATRAÇÃO DE JOVENS TALENTOS – BJT
RAZÕES: SUBSTITUIÇÃO DE BOLSISTA POR MOTIVO DE FALECIEMENTO.
Considerando o falecimento, devidamente formalizado nos autos, do can-
didato aprovado e classificado RICARDO ALVES DE ARAÚJO, DELIBERO 
pela substituição do mesmo pelo candidato THOMAZ CYRO GUIMARÂES DE 
CARVALHO RODRIGUES.
Belém, 26 de abril de 2022.
Deyvison Andrey Medrado Gonçalves
Diretor Científico

Protocolo: 789337

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA - PRESI Nº. 049, DE 26 DE ABRIL DE 2022 - 
O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competências que 
lhe são conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa; R E S O 
L V E: Art. 1º Exonerar JOSÉ CARLOS BEZERRA DE SOUSA, da Função 
Comissionada de Gerente de Àrea da Gerência de Núcleos - GNU, 
subordinada à Diretoria de Relações Institucionais - DRI, a contar de 
29/04/2022. Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor nesta data. Art. 3º Dê-
se ciência e cumpra-se. Gabinete da Presidência da PRODEPA – Empresa 
de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará, 26 de 
abril de 2022. MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará
PORTARIA - PRESI Nº. 050, DE 26 DE ABRIL DE 2022 - 
O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competências que 
lhe são conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa; R E S O 
L V E: Art. 1º Nomear LUCAS PEREIRA WANZELLER RODRIGUES, para 
Função Comissionada de Gerente de Àrea da Gerência de Núcleos - GNU, 
subordinada à Diretoria de Relações Institucionais - DRI, a contar de 
02/05/2022. Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor nesta data. Art. 3º Dê-
se ciência e cumpra-se. Gabinete da Presidência da PRODEPA – Empresa 
de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará, 26 de 
abril de 2022. MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 789529
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 183, DE 26 DE ABRIL DE 2022 - 
Diária ao(à) colaborador(a) IDANEIDE DA SILVA CORREA, Analista de 
Telecom, matrícula 73404, 26/04/2022 a 26/04/2022, à Belém-PA/São 
Francisco/Belém-PA, para Manutenção no cluster de São Francisco. Região 
Guamá. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 184, DE 26 DE ABRIL DE 2022 - 
Diária ao(à) colaborador(a) GIZELLE ARIEL MORAES LOBATO, Analista de 
Rede e Dados, matrícula 73424, 26/04/2022 a 26/04/2022, à Belém-PA/São 
Francisco/Belém-PA, para Manutenção no cluster de São Francisco. Região 
Guamá. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 185, DE 26 DE ABRIL DE 2022 - 
Diária ao(à) colaborador(a) IDANEIDE DA SILVA CORREA, Analista de 
Telecom, matrícula 73404, 25/04/2022 a 25/04/2022, à Belém-PA/
Igarapé Miri/Belém-PA, para Manutenção no cluster de Igarapé Miri. Região 
Tocantins. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente 
da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 186, DE 26 DE ABRIL DE 2022 - 
Diária ao(à) colaborador(a) LEOPOLDO JOSÉ MORAES VIANA, Técnico de 
Manutenção, matrícula 72113, 25/04/2022 a 25/04/2022, à Belém-PA/
Igarapé Miri/Belém-PA, para Manutenção no cluster de Igarapé Miri. Região 
Tocantins. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente 
da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

PORTARIA Nº 187, DE 26 DE ABRIL DE 2022 - 
Diária ao(à) colaborador(a) CRISTOVÃO MORELLY KANEYOSHI H DE 
FREITAS JUNIOR , Analista de Suporte, matrícula 73419, 25/04/2022 
a 25/04/2022, à Belém-PA/Igarapé Miri/Belém-PA, para Manutenção 
corretiva da Cidade Digital, em Igarapé Miri, com substituição de 
equipamento de Rede. Região Tocantins. Ordenador: MARCOS ANTONIO 
BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação 
e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 789682
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 137/2022-SEEL, DE 27 DE ABRIL DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas atribui-
ções legais que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 de Abril de 
1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de 2006, publicada no 
DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e CONSIDERANDO o que dispõe a Consti-
tuição Estadual em seus artigos 115 a121, referente à fiscalização contábil, 
financeira e orçamentária. CONSIDERANDO a Lei 7.119/2008 sobre Bolsa 
Talento e ainda o Memo nº 002/2022-DTEL/SEEL. RESOLVE:
I - Constituir a presente COMISSÃO TÉCNICA DE AVALIAÇÃO, SELEÇÃO E MO-
NITORAMENTO DO PROGRAMA BOLSA TALENTO, composta pelos servidores:

Função / Nome Matrícula Setor
Presidente: Kátia Cilene Farias Rocha 5499119/2 DTEL

Membro:  Nizomar Guimarães Carneiro Junior 5629179/3 DTEL
Membro:  Aila Loana Nogueira da Silva 57204424/2 DTEL

Membro:  Jesus Nazareno do Santos Cruz 5901961/1 DTEL
Membro:  Liane Lopes da Costa Chaves 57190797/3 DTEL
Membro:  Roseane Mesquita Teixeira 57216778/2 DTEL
Membro:  Darte dos Santos Vasques 54195013/2 AJUR

II – A REFERIDA COMISSÃO TEM POR OBJETO o acompanhamento do Pro-
grama Bolsa Talento.
III – REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.
IV – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 26 DE ABRIL DE 2022
NIVAN SETÚBAL NORONHA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 789619
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL Nº 001/2022 - SEEL
PROCESSO PARA A CONCESSÃO DA BOLSA TALENTO
ANO BASE 2018
 O GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, através da SECRETARIA DE ESTADO-
DE ESPORTE E LAZER - SEEL, tendo em vista o disposto na Constituição do 
Estado do Pará, promulgada em 05 de outubro de 1989, na Lei Estadual nº 
6.215, de 28 de abril de 1999 e na Lei Estadual nº 7.119, de 31 de março 
de 2008, torna público o PROCESSO PARA A CONCESSÃO DA BOLSA TA-
LENTO - ANO BASE 2018, destinado aos atletas, pára-atletas, técnicos e 
guias, que obtiveram resultados expressivos no ano de 2018, a ser regu-
lado, mediante as condições estabelecidas no Edital nº, 001/2022 - SEEL, 
a ser disponibilizado integralmente, a partir de 27 de abril de 2022, no site 
institucional desta Secretaria: http://www.seel.pa.gov.br/.
NIVAN SETÚBAL NORONHA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 789661
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 302/GEPS/SETUR DE 26 DE ABRIL DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas, conforme PORTARIA Nº 147/2021, publicada no DOE 
34.616 de 21/06/2021 e, CONSIDERANDO O Decreto 870 de 04/10/2013 e 
a PORTARIA Conjunta 658/SEAD de 01/09/2014, que tratam da fiscalização 
dos contratos na administração pública;CONSIDERANDO os termos dos 
Processos Nº 2021/81094;RESOLVE:– INCLUIR a servidora abaixo, para 
compor a Comissão de Fiscalização e Monitoramento, conforme previsto 
na Cláusula Terceira – Da Fiscalização, do Termo de Cooperação Técnica nº 
001/2022, referente ao Equipamento Turístico Parque Estadual do Utinga 
Camillo Vianna – PEUT, que é gerido pela Organização Social Pará 2000, no 
âmbito do Contrato de Gestão 002/2018:


